
 

 יהודים דתיים בישראל, חלק ב' : 15פרק 

 

בפרק הקודם דיברנו על זרמים שונים ביהדות. אמרנו שהזרם האורתודוקסי נחשב היום לזרם המרכזי ביהדות,  

ושהוא הוגדר ככזה על ידי רבנים שהתנגדו ליהדות הרפורמית ולחילוניות. הזכרנו שהזרם האורתודוקסי בישראל  

לאומי, הפעם נציג  -לאומיים וחרדים. בפעם שעברה הצגנו לכם את המגזר הדתי - עיקריים: דתייםנחלק לשני מגזרים  

 לכם את המגזר החרדי. 

 

הפודקאסט שבו אנחנו מנסים לעודד חשיבה ביקורתית ולענות על    , היי, אני גדי לוי, ואתם מאזינים ל"עץ הדעת"

. אתם מוזמנים לחפש אותנו בפייסבוק תחת השם  שאלות מעניינות שלרוב איננו מקבלים עליהן תשובות מספקות 

 הפודקאסט", ולשלוח לנו שאלות משלכם.  -"עץ הדעת  

 

חרדים ספרדים. החסידים חיים בדרך כלל בקהילות  - המגזר החרדי נחלק לשלושה זרמים עיקריים: חסידים, ליטאים ו

יד מאביו, הרב הקודם שנפטר.  חסידיות נפרדות שמגובשות סביב רב אחד שלרוב, כמו במלוכה, יורש את התפק

"רֶבֶה". הוא   הרב שעומד בראש כל חסידות מכונה אדמו"ר )אדוננו, מורנו ורבנו( והתואר שניתן לו הוא "רבי" או 

 נחשב על ידי חברי הקהילה החסידית לא רק למנהיג הקהילה, אלא לצדיק שמתווך בין האל לבין המאמינים. 

 

ידי רבנים בדרג ביניים שכפופים בדרך כלל לרבנים  הליטאים חיים בקהילות מעט פחות מו  גדרות שמונהגות על 

נוספים שמכונים "גדולי התורה". הרבנים וגדולי התורה הליטאים אינן יורשים את הסמכות להנהיג את הליטאים,  

אלא מקבלים אותה על סמך הלמדנות שלהם ועל סמך הידע שרכשו. הדעה של "גדולי התורה" מכונה בדרך כלל  

 "דעת תורה". 

 

וגם סממנים   ייחודיים משלהם  גם סממנים  לזרם הליטאי, למרות שיש להם  החרדים הספרדים נחשבים קרובים 

שמאפיינים חסידים. לרוב, החרדים הספרדים חיים בקהילות שאינן מוגדרות מדי. גם הן מונהגות על ידי רבנים בדרג  

ם. הרבנים שמנהיגים את החרדים הספרדים נחלקים לשני  ביניים שגם הם בעצמם כפופים בדרך כלל לרבנים נוספי

סוגים: רבנים שנחשבים "חכמים בתורה" שמקבלים את הסמכות להנהיג את הקהילה בעיקר על סמך למדנותם, או  

לחלופין, רבנים מסוג אחר לחלוטין שנחשבים מקובלים ומכונים לפעמים "באבות", שמקבלים את הסמכות להנהיג  

 בעיקר על סמך הכוחות המיסטיים שמיוחסים להם. את הקהילה שלהם 

 

בהמשך נפרט יותר על ההבדלים בין החסידים, לליטאים לחרדים הספרדים, אבל קודם נציג את המשותף ביניהם  

של   האמונות  עיקרי  על  אורתודוקסים,  יהודים  הם  החרדים  היהודים  כחרדים.  כולם  את  שמגדיר  מה  ואת 

דמת. בניגוד לדתיים לאומיים, החרדים, ברובם המוחלט, אינם מגדירים את עצמם  האורתודוקסים, פירטנו בפעם הקו 

כציונים. נכון להיום, רוב הציבור החרדי שחי בישראל נאלץ להשלים עם עובדת קיומה של מדינה יהודית חילונית  

ר החרדי מקובל  בלית ברירה, אך רואה בזה מציאות בעייתית ומעוותת, ואינו רואה ביום העצמאות יום חג. בציבו 

לשנות לחרדים    - להתייחס למדינת ישראל בחשדנות ולחשוש שהמנהיגים שלה מעוניינים לגרום לחרדים להתחלן  

 את אורח החיים מדתי לחילוני. 

 

רוב הציבור החרדי בעל גישה חשדנית או שלילית לא רק למדינת ישראל, אלא גם להשכלה כללית ולהשתלבות  

ה למרבית  המודרניים.  חופשית  בחיים  גישה  ואין  סמארטפון,  אין  חרדים  מבוגרים  להרבה  וגם  החרדים  ילדים 

לאינטרנט. כעקרון, מרבית החרדים משתדלים להתבדל מהחברה הישראלית הכללית. רובם אינם צופים בטלוויזיה,  

בדרך  יש להם תחנות רדיו משלהם ועיתונים משלהם, ורבים מהם מתנזרים אפילו מהאזנה לתחנות רדיו חרדיות.  

כלל, הם מתגוררים בקהילות סגורות יחסית או ביישובים נפרדים משלהם, או בשכונות ייעודיות למגזר, ולפעמים גם  

 בשכונות מעורבות עם חילונים. 

 



 

ונשים מיועדים מראש לתפקידים חברתיים   גברים  אין דיבור על שאיפה לשוויון מגדרי. להיפך:  בחברה החרדית 

רק גבר יכול להיות "רב", רק גברים מחויבים    - ית בחברה הזאת שמורה לגברים בלבד  ודתיים שונים. ההנהגה הדת

להתפלל בבית הכנסת, רק מהגברים יש ציפייה להקדיש את חייהם ל"לימוד תורה", מהנשים יש ציפיות אחרות כמו  

ד ליד גברים. במפלגות  לעבוד ולגדל ילדים. לגברים מותר לשיר ולרקוד ליד נשים, אבל לנשים לרוב אסור לשיר ולרקו 

 החרדיות יש ייצוג לגברים בלבד, על נשים חרדיות נאסר להצטלם לשלטי חוצות ולעיתונות החרדית ועוד. 

 

על היחס של החרדים לחילונים יכול להעיד סיפור מפורסם על פגישה שהתקיימה בראשית שנותיה של המדינה בין  

", הרב אברהם ישעיהו קַרליץ, שהיה באותם ימים ממנהיגי  דוד בן גוריון שהיה ראש ממשלת ישראל ל"חזון איש

היהדות החרדית בארץ ישראל: מספרים שבפגישה הזאת בן גוריון שאל את ה"חזון איש" איך דתיים וחילונים יוכלו  

לחיות בישראל יחדיו, ושהחזון איש השיב לו במשל שהיה במקור על גמלים וספינות )גמרא, סנהדרין לב עמוד ב(  

לעגלות: אם שתי עגלות נפגשות במשעול כשעגלה אחת טעונה במשא, והשניה אינה טעונה במשא, העגלה   ושונה

 הריקה חייבת לפנות את הדרך לעגלה המלאה. 

 

ולכן על היהודים החילוניים שמשולים לעגלה הריקה,   ובמצוות,  לפי החזון איש, היהודים הדתיים מלאים בתורה 

או במילים אחרות, להעריך את היהודים הדתיים ולספק להם תנאים מתאימים    לפנות ליהודים הדתיים את הדרך,

ללימוד תורה ולקיום אורח חיים דתי. בן גוריון אמנם ממש לא הסכים עם המשל לפיו החילונים הם עגלה ריקה, אך  

פטור  הוא הסכים עם הרעיון שמדינת ישראל צריכה לאפשר למעט תלמידי הישיבות החרדים שחיו אז בישראל,  

 משירות צבאי כדי שיוכלו "ללמוד תורה".  

 

איך נראים חרדים? מרבית הגברים החרדים מגדלים מעל לאזניים קצוות שיער ארוכים יחסית שנקראים "פאות",  

חלקם מגלגלים את הפאות מאחורי האוזן. גברים חרדים חובשים בדרך כלל כיפה שחורה ומתחת או מעל לחולצה  

רובם נוהגים ללבוש חולצה לבנה וחליפה שחורה,    13קטן", שנהוג לכנות "ציצית". מגיל    בגד מיוחד שנקרא "טלית 

ולרוב גם מגבעת שחורה. אישה חרדית לובשת בדרך כלל או שמלה או חולצה עם שרוולים ארוכים, חצאית ארוכה  

 וגרביים. אחרי החתונה אישה חרדית נוהגת לכסות את ראשה בכובע, בפאה או במטפחת. 

 

ם המרכזיים שעליהם מתחנך יהודי חרדי, הם לימוד תורה על פי הפירושים המקובלים שלה, קיום חוקי ההלכה  הערכי

"תלמידי   או  "חכמים"  ה"חכמים",  ידי  על  שניתנת  הוראה  לכל  המוחלט  הציות  וחובת  משפחה,  הקמת  היהודית, 

 י החיים. חכמים" הם כינויים מקובלים לרבנים שמנהיגים את היהודים החרדים בכל תחומ

 

רוב הזוגות הנשואים במגזר החרדי מכירים באמצעות שידוך שארגנו להם ההורים. ההורים מתחילים לדאוג לשידוך  

בין   לתווך  עם שדכנית שתפקידם  או  יוצרים קשר עם שדכן  הילדים: הם  גיל העשרה של  סוף  כבר לקראת  הגון 

או כלה פוטנציאליים, ההורים מנסים להשיג    המשפחה של הבחור למשפחה של הבחורה. כשהשדכנים מוצאים חתן 

על הבחור או על הבחורה כמה שיותר מידע: לברר מה המוצא ומה הרקע הדתי, הבריאותי והכלכלי של המשפחה,  

 מה המראה ומה האופי של הבחור או הבחורה ועוד. 

 

לפגישה של הילדים. על פי  אם אחרי כל הבירורים האלה ההורים שבעי רצון, הם קובעים בעזרת השדכנים מועד  

הכללים שנהוגים בחברה החרדית, ההורים אינם אמורים לכפות על הילדים להתחתן עם מישהו ללא רצונם. בחור  

ובחורה רשאים להיפגש למספר פגישות בודדות בהן הם אמורים להכיר מעט, ללא כל מגע פיזי. אחרי כל אחת  

ידוך, או להסכים להיפגש שוב. בכל אופן, תוך פגישות ספורות  מהפגישות האלה, כל אחד מהצדדים רשאי לסרב לש 

ולפעמים אחרי פגישה אחת בלבד, הצעירים חייבים לקבל החלטה אם הם מחזירים תשובה שלילית ועוברים לבדוק  

אחרי   ספורים  חודשים  תוך  מתקיימת  החתונה  כלל,  בדרך  ומתארסים.  להתחתן  מחליטים  או  הבא  השידוך  את 

 האירוסין. 

 



 

בור החרדי מקובל להאמין שצריך לקיים את מצוות "פרו ורבו", כשלפי פירוש מקל, צריך להביא לעולם בן אחד  בצי

ובת אחת לפחות, אך נהוג להחמיר יותר, ובכל מקרה, השאיפה המקובלת בעולם החרדי היא להביא כמה שיותר  

 ילדים. זו הסיבה שלמשפחה חרדית ממוצעת בישראל יש שבעה ילדים. 

 

החרדית יש מסגרות חינוך נפרדות לבנים ולבנות. מסלולי החינוך של בנים חרדים ושל בנות חרדיות שונים   בחברה 

בבגרותם   להשתלב  ומהבנים מצופה  העבודה,  בשוק  כלשהי  בצורה  בבגרותן  להשתלב  מצופה  הבנות  מן  מאוד: 

בור יהודי מאוחר לתורה שנקרא:  ב"לימוד תורה" בישיבות ובכוללים )נזכיר ש"לימוד תורה" זה בעצם לימוד של חי 

(. יש מעט מאוד תנועות נוער חרדיות, ובפעילויות שלהן משתתפות בעיקר בנות.  8"גמרא". הרחבנו על כך בפרק  

 בנים מתחנכים בדרך כלל בבית הספר, בבית, בבית הכנסת ובמפגשים הקהילתיים. 

 

צועות כלליים כמו מתמטיקה ואנגלית שמכונים  ככלל, החינוך החרדי מתמקד יותר בתכנים דתיים, והרבה פחות במק

מקצועות ליבה. רוב בתי הספר החרדיים לבנות משתייכים במשרד החינוך לקטגוריה של חינוך "מוכר שאינו רשמי".  

פירוש הדבר הוא שהתכנים שנלמדים בבתי הספר החרדיים לבנות נתונים תחת פיקוח מסוים של משרד החינוך,  

נלמדים גם מקצועות ליבה. רוב בתי הספר החרדיים לבנים אינם נתונים תחת הפיקוח של  ולכן, בבתי הספר האלה 

משרד החינוך, ולרוב, נלמדים בהם מקצועות ליבה רק עד כיתה ד'. ישנם גם כמה בתי ספר חרדיים שמפוקחים על  

ך כלל לחינוך  ידי משרד החינוך, שנלמדים בהם מקצועות הליבה בכל הכיתות. בתי הספר האלה משתייכים בדר 

 חרדי, אך נכון להיום, מדובר במיעוט. -ממלכתי

 

בדרך כלל, ילדה חרדית לומדת בבית ספר יסודי לבנות עד כיתה ח', ומשם היא ממשיכה לבית ספר תיכון שנקרא  

"סמינר". שם היא ניגשת לבחינות פנימיות ולרוב לא יכולה לגשת לבגרויות של משרד החינוך, אבל היא כן יכולה  

שיך את הלימודים עד כיתה י"ד ולצאת עם תעודת מקצוע בתחומים כמו חינוך, ראיית חשבון, אדריכלות, עיצוב  להמ

אופנה, עיצוב גרפי, פיתוח תוכנה ועוד. נהוג שבחורה חרדית מקבלת מהמדינה פטור משירות צבאי מטעמי דת,  

 ולקראת סיום הלימודים בסמינר, ההורים שלה מתחילים לחפש לה חתן. 

 

ועד כיתה ח' הוא לומד בבית ספר יסודי שנקרא "תלמוד  ב ילד חרדי לומד לקרוא כבר בגן. מכיתה א'  דרך כלל, 

תורה". אחר כך בדרך כלל הוא עובר ללמוד במשך שלוש שנים במוסד שנקרא "ישיבה קטנה", ואחר כך ב"ישיבה  

דחייה של הגיוס לצבא )יש לגבי הנושא    גדולה". נכון להיום, הבחורים החרדים שלומדים בישיבות מקבלים מהמדינה

ויכוחים מרים בחברה הישראלית, אך לא ניכנס לנושא הזה כאן.(. פחות או יותר סביב גיל   ההורים של    20הזה 

 הבחור מתחילים לחפש לו כלה.

 

יש הבדלים בין הזרמים החרדיים השונים, אבל בעקרון, השאיפה בחברה החרדית היא שאישה נשואה תצא לעבוד  

ולפרנס את המשפחה, ושגבר נשוי ימשיך ללמוד בישיבה ויהיה "אברך" שזה כינוי למי שמקדיש את חייו ל"לימוד  

ולגבי חשיבות ערך לימוד התורה   "כולל",  לגברים נשואים נקראת  )ישיבה  תורה" ב"כולל" מבלי לעבוד לפרנסתו 

גברים חרדים שמח8ביהדות, הרחבנו בפרק   לא מעט  גם  יש  בין לימוד בכולל לבין  .( במציאות,  לקים את זמנם 

 עבודה, ויש גם כאלה שעובדים יותר משהם לומדים.  

 

בחברה החרדית יש גם תופעה של נוער שוליים ונוער נושר. הם מכונים "שבבניקים". מדובר בעיקר בבחורים שנפלטו  

מ  האלה  מהבחורים  חלק  גדלו.  הם  שבהם  מהבתים  גם  ולפעמים  למדו,  הם  שבהן  למסגרות  מהישיבות  גיעים 

מותאמות, וחלקם מגיעים לרחוב או מוצאים להם מגורים זמניים, ומתפרנסים מעבודות מזדמנות ולפעמים גם נגררים  

לפשע. לרוב, בני הנוער האלה ממשיכים לראות בעצמם חלק מהחברה החרדית, אך הם עסוקים יותר בהישרדות  

ת גמישות עבור בנים, כל בחור שאינו מצליח להשתלב  ופחות בדקדוק על קיום חוקי ההלכה. בגלל העדר מסגרו 

 באופן מלא ב"לימוד תורה", מוצא את עצמו מהר מאוד ללא מסגרת מתאימה. 

 

 



 

. לכן, "שבבניק" או כל חרדי  24בישראל, חובת השירות בצבא לחרדי שעוזב את הלימודים בישיבה, תקפה עד גיל  

בצבא. כדי להקל על חרדים בשירות הצבאי, הוקמו בצבא    צעיר אחר שמעוניין לצאת לעבוד, נדרש לשרת קודם 

מסלולי גיוס מיוחדים שמותאמים לחרדים. לאחר שנתיים של שירות צבאי, חייל חרדי מקבל סיוע כספי בלימודים  

 ובתחומים נוספים. 

 

נהוג  למרות הגישה המתבדלת של הציבור החרדי, יש גם חרדים וחרדיות שאינם דוגלים בהתבדלות מהחילונים.  

עבור חרדים, חלקם   ייחודיות שהוקמו  גבוהה במסגרות  רוכשים השכלה  מודרניים". חלקם  "חרדים  אותם  לכנות 

יוצאים לעבוד מחוץ לחברה החרדית, וחלקם משתלבים בעולם החילוני בדרכים אחרות. החרדיות המודרנית היתה  

ויותר. לא מדובר  יותר  לחו"ל, אבל עם השנים גלשה לישראל  יחידים    אופיינית  בקהילות מגובשות, אלא בהרבה 

 ומשפחות מקהילות שונות שחיים בתוך קהילות חרדיות רגילות, אך סיגלו לעצמם אורח חיים יותר מודרני. 

 

חרדים מודרניים עובדים, ובדרך כלל רמת החיים שלהם משתפרת, הם נוהגים לצאת לבלות וגם לנפוש. הם נחשבים  

, יש להם מחשבים וסמארטפונים והיחס שלהם לשירות של חרדים בצבא חיובי  מחמירים פחות בקיום חוקי ההלכה

לרבנים   להישמע  משתדלים  הם  החרדית,  מהקהילה  חלק  עצמם  את  שרואים  בחרדים  מדובר  זאת,  ובכל  יותר, 

 ושולחים את הילדים שלהם למסגרות חינוך חרדיות. 

 

טרפות של חוזרים בתשובה ועזיבה של יוצאים  יש שני תהליכים חשובים שמתקיימים בחברה החרדית במקביל: הצ

בשאלה. לא נוכל להרחיב עליהם כרגע מעבר לכמה מילים, רק נגיד בקיצור במי מדובר: החוזרים בתשובה הם  

בעיקר חילונים או מסורתיים שבחרו לעבור לאורח חיים חרדי, והיוצאים בשאלה הם אנשים שמסיבות שונות, הפסיקו  

ה החרדית. בחברה החרדית ישנם גם "אנוסים", אנשים שהיו רוצים לעזוב את החברה  לראות בעצמם חלק מהחבר

 החרדית, אך בוחרים להישאר בה מסיבות שונות. 

 

זהו. זה סופו של החלק השני של הפרק החמישה עשר של "עץ הדעת". מקווים שנהניתם. אני, גדי לוי, הפרק נכתב  

אילן בריידמן מאקורד סטודיו.    -יר לוקיי אליאסף, האחראי על ההקלטה  והופק על ידי יהודית זוהר, עורך הסאונד אופ 

 תודה לאמיר שטיין ולחבר חרדי יקר על ההערות לפרק. 

 

תודה לכם שהאזנתם. נשמח אם תדרגו אותנו באפליקציות השונות. מחכים שתכתבו לנו שאלות, ושתשתפו אותנו  

לכולם. להרחבה על הנושאים שהזכרנו בפרק הזה, צירפנו לכם  במחשבות שלכם על התכנים שלנו. מבטיחים להגיב  

 באתר שלנו לינקים רלוונטיים. 

 

 מוזמנים כמובן לפקפק בכל מה שאמרנו היום, ולחקור בעצמכם.

 

 להתראות בינתיים. נשתמע בפרק הבא. 


